ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LẤP VÒ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-CNTT

V/v triển khai Kết luận chỉ đạo của

Chủ tịch UBND Tỉnh tại Hội nghị

sơ kết hai năm thực hiện Đề án

06/CP của Chính phủ

Lấp Vò, ngày         tháng        năm 2024

Kính gửi:

- Phòng, ban, ngành Huyện;

- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.

 Thực hiện Thông báo số 69/TB-VPUBND ngày 16 tháng 02 năm 2024

của Văn phòng UBND Tỉnh về thông báo Kết luận chỉ đạo của Chủ tịch UBND

Tỉnh tại Hội nghị sơ kết hai năm thực hiện Đề án 06/CP của Chính phủ. Ủy ban

nhân dân Huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương tập

trung phối hợp thực hiện các nội dung như sau:

 1. Phòng, ban, ngành Huyện và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

 Đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ phát triển công dân số, phục vụ chuyển đổi

số nhất là trong lĩnh vực nông nghiệp, y tế và giáo dục, đề nghị Ban Chỉ đạo

Chuyển đổi số Huyện phải hoàn thành 03 nội dung trên với tỷ lệ trên 95%; các

chỉ tiêu còn lại trên 90%. Đồng thời, tập trung bám sát nội dung nhiệm vụ được

phân công tại Kế hoạch năm 2024 về thực hiện Đề án 06 trên địa bàn Huyện để

phối hợp tổ chức triển khai thực hiện, với tinh thần quyết tâm chính trị cao, quan

tâm chỉ đạo quyết liệt, thường xuyên, liên tục để hoàn thành nhiệm vụ theo đúng

tiến độ đề ra, nhất là các đơn vị được giao chủ trì cần chủ động tham mưu, đôn

đốc thực hiện; chủ động ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 năm

2024 theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

Tổ chức triển khai hoàn thành các nhiệm vụ trong năm 2024 của Tỉnh

giao nhất là 53 dịch vụ công thiết yếu theo Kế hoạch số 57/KH-UBND, ngày

23/02/2024 của Uỷ ban nhân dân Huyện; đơn vị chủ trì phải tham mưu phân

công nhiệm vụ cho các đơn vị chuyên môn, UBND cấp xã thực hiện, không

chung chung, có gắn kết với công nghệ thông tin để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ

được giao.

Quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các mô hình điểm của

Đề án 06 theo lộ trình tại Kế hoạch số 46/KH-TCTĐA06, ngày 05 tháng 12 năm

2

2023 của Tổ công tác Đề án 06 Huyện, chủ động phối hợp với các doanh nghiệp,

các đơn vị chuyên môn để triển khai thực hiện thí điểm, đánh giá hiệu quả của

các mô hình làm cơ sở để báo cáo đề xuất triển khai nhân rộng trên địa bàn Tỉnh.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp Công an

Huyện, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương triển khai đẩy nhanh tiến

độ thực hiện chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt theo chỉ đạo của

Tỉnh, trên cơ sở quy trình do Trung tâm Công nghệ thông tin – Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội phối hợp với Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự

xã hội – Bộ Công an xây dựng trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng; góp phần phục vụ công tác phòng chống tội

phạm, hạn chế tình trạng trục lợi, tham nhũng. Tiếp tục tham mưu chỉ đạo thực

hiện rà soát, thu thập thông tin người lao động trên địa bàn và tiến hành số hoá

dữ liệu theo quy định.

3. Phòng Tư pháp tiếp tục phối hợp các đơn vị có liên quan và Uỷ ban

nhân dân cấp xã đẩy nhanh tiến độ số hóa dữ liệu hộ tịch điện tử, cố gắng hoàn

thành sớm trong Quý II năm 2024; đồng thời, chủ trì tham mưu Uỷ ban nhân

dân Huyện duy trì thực hiện có hiệu quả quy trình liên thông điện tử đối với 02

nhóm thủ tục hành chính “Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT

cho trẻ em dưới 06 tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí

mai táng, trợ cấp mai táng” trên địa bàn Huyện.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ số

hoá dữ liệu đất đai trên địa bàn Huyện và triển khai thực hiện kết nối chia sẻ với

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi

trường, nhằm phục vụ người dân thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với các đơn vị có liên quan và Uỷ

ban nhân dân cấp xã, tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện đảm bảo kinh phí triển

khai thực hiện Đề án 06 năm 2024 và những năm tiếp theo; nhất là kinh phí để

nâng cấp, đầu tư các dự án hạ tầng công nghệ thông tin của địa phương.

6. Phòng Văn hóa – Thông tin tiếp tục tham mưu, kiểm tra rà soát hạ tầng

hệ thống công nghệ thông tin của Huyện, phối hợp với phòng Tài chính - Kế

hoạch đề xuất cấp có thẩm quyền đầu tư, nâng cấp phục vụ triển khai Đề án 06

và chuyển đổi số.

7. Phòng Nội vụ chủ động rà soát nhu cầu đào tạo cụ thể về kỹ năng sử

dụng công nghệ thông tin và chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động tại các Phòng, ban, ngành Huyện và UBND cấp xã,

nhất là Tổ công nghệ số cộng đồng tham mưu UBND Huyện tổ chức đào tạo,

3

tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ gắn với yêu cầu

chuyển đổi số bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

8. Phòng chuyên môn thuộc UBND Huyện, Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn

chỉ đạo công chức chuyên môn và công chức tiếp nhận và trả kết quả giải quyết

TTHC đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính cấp

huyện và cấp xã; tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong nhân dân nhằm

nâng cao nhận thức trong việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến, cài đặt, kích

hoạt tài khoản định danh điện tử; đồng thời, triển khai thực hiện hiệu quả các

nhiệm vụ của Đề án 06 trên địa bàn Huyện, đảm bảo theo đúng tiến độ, lộ trình

và chỉ tiêu được giao.

Yêu cầu các Thủ trưởng Phòng, ban, ngành Huyện và Chủ tịch UBND xã,

thị trấn triển khai, thực hiện nghiêm nội dung trên, báo cáo kết quả thực hiện khi

có yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Q.CT, PCT UBND Huyện (nắm);

- LĐVP+CV(Hoa);

- Lưu: VT, CAH (Luôn), H.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

Trương Thị Diệp

		2024-04-04T16:22:48+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T16:32:19+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T16:32:20+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T16:32:20+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T16:32:21+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!